
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

12/2023

Rua Marechal Castelo Branco., 3201 - centro

FUNDO MUNICIPAL SANEAMENTO BÁSICO DO
83.102.491/0001-09 (47) 3374-1191

89275-000 - Schroeder
15/2023

Data do Processo: 16/10/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO O REGISTRO DE
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBAS RESERVAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE SCHROEDER/SC, AO LONGO DE 12 MESES

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 20/2023

PARECER DA COMISSÃO

O pregoeiro e equipe de apoio, reuniram-se juntamente com os representantes das empresas para segunda abertura
da licitação, que restou fracassada na primeira sessão.

Este  processo  foi  publicado  em  resumo  no  mural  público  municipal,  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  do  Estado  de
Santa Catarina e disponibilizado na integra no site do Município de Schroeder/SC.

Apresentou envelopes de habilitação e proposta comercial, bem como os documentos para credenciamento a empresa
SUL  BOMBAS  E  MOTORES  ELÉTRICOS  LTDA,  47.793.338  TAÍS  AGUAYO  DE  CASTRO  FARIAS,  devidamente
protocolados no horário e data determinados no edital.

Depois  de  rubricados  os  envelopes,  bem  como  os  documentos  para  o  credenciamento,  constatando-se  que  os
representantes  das  empresas SUL BOMBAS E MOTORES ELÉTRICOS LTDA,  47.793.338 TAÍS AGUAYO DE CASTRO
FARIAS,  não  estão  credenciadas  para  a  licitação,  pois  não  apresentaram  a  documentação  para  o  credenciamento  de
acordo com o edital.

Foram  abertos  o  envelope  das  propostas  comerciais  da  empresa  SUL  BOMBAS  E  MOTORES  ELÉTRICOS  LTDA,
47.793.338 TAÍS AGUAYO DE CASTRO FARIAS

Constatando vencedora a empresa 47.793.338 TAÍS AGUAYO DE CASTRO FARIAS para os itens 1 e 2, sendo aberto
o envelope de habilitação da licitante vencedora, cujos documentos foram rubricados pelo pregoeiro e pela equipe de apoio
e colocados à disposição para exame e rubricação. Constatando que a empresa 47.793.338 TAÍS AGUAYO DE CASTRO
FARIAS apresentou a documentação de acordo com o edital, resultando assim habilitada

As empresas participantes declinam do direito de recurso ao resultado deste pregão nos termos do artigo 4, xx da Lei
Federal nº 10.520/02, adjudicando na forma da lei os objetos aos licitantes vencedores.

Diante do exposto, encerra-se a sessão e pede-se que seja entregue cópia da ata aos participantes presentes.

Reuniram-se no dia 11/12/2023, as 14:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 10637/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 15/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TAIS AGUAYO DE CASTRO FARIAS 08642518901

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Motobomba 1,5 cv, trifásica, 60 hZ, conforme item 3 do

termo de referência - Motobomba 1,5 cv, trifásica, 60 hZ,
conforme item 3 do termo de referência

4,000 UNID. 2.141,0000 8.564,00

2 Motobomba 1,0 cv, trifásica, 60 hZ, conforme item 4 do
termo de referência - Motobomba 1,0 cv, trifásica, 60 hZ,
conforme item 4 do termo de referência

6,000 UNID. 1.883,0000 11.298,00

19.862,00Total do Participante:
19.862,00Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Schroeder, 11/12/2023

MEMBRO

VALQUIRIA H. EING

PREGOEIRO

Vinícius Casanova de Oliveira

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

SUL BOMBAS E MOTORES ELETRICOS LTDA

Luciana Roos da Silva

TAIS AGUAYO DE CASTRO FARIAS
08642518901

EVAN CARLOS FEILDEN FARIAS


